重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅
关于加快推进农业保险工作的通知

渝府办发〔2013〕38 号

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：

为进一步加快推进我市农业保险工作，根据《中共中央国务

院关于加快发展现代农业进一步增强农村发展活力的若干意见》

（中发〔2013〕1 号）和《中共重庆市委重庆市人民政府关于加

快推进农业现代化的若干意见》（渝委发〔2012〕26 号）及有

关政策规定，经市政府同意，现就有关事项通知如下：

一、深刻认识农业保险工作的重要意义

加快推进农业保险，有利于建立和完善农业风险防范体系、

分散和转移农业风险、稳定和助推农业生产，有利于丰富和完善

农业投入方式、提高财政支农惠农资金效益、增加农民收入，

有利于深化农村金融改革创新、提高农业信用等级、增加农业投

入、加快农业现代化进程。近年来，我市大力开展生猪、奶牛、

能繁母猪、柑橘、森林等政策性农业保险试点工作，取得较好成

效，深受农民群众和其他农业生产经营主体欢迎。但是，由于我

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

市农业保险起步较晚、投入不足、保险品种偏少、覆盖面不高，

保障能力十分有限，还不适应农业现代化发展的需要。全市各

级政府和有关部门要深刻认识农业保险的重大意义，进一步增

强紧迫感和责任感，加快推进农业保险工作，切实提高农业保

险的保障水平。

二、明确农业保险的目标要求

农业保险工作要坚持以科学发展观为指导，围绕“科学发展、

富民兴渝”总任务，坚持“政府引导、市场运作、自主自愿、协

同推进”的原则，联系实际探索保险经营模式，完善政策性农业

保险制度，优先开展中央财政补贴范围内的农业保险，积极有序

推进未纳入中央财政补贴范围的重点特色产业保险，支持区县

（自治县）结合当地实际自主开发和组织实施特色效益农业产业

保险，努力扩大保险覆盖面，有效分散和转移农业风险，促进农

业持续健康发展。力争到 2017 年，全市基本建立以中央财政和

市级财政补助项目为主、区县（自治县）财政补贴项目为辅的政

策性农业保险体系，商业性农业保险及其他涉农保险事业加快发

展，实现 11 个重点特色产业农业保险全覆盖，全市农业保险保

障总额达到 120 亿元，农业保险在全部（财产）保险业务中的比

重达到全国平均水平，能够满足多层次、多样化保险需求，实现

农村地区广覆盖。

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

三、积极开发农业保险品种

紧密结合全市各地农业产业发展实际，面向市场需求，加大

农业保险产品研发力度，丰富保险品种、优化产品结构。市级重

点开发粮油、蔬菜、畜牧、柑橘、渔业、林果、中药材、花卉、

茶叶、蚕桑、烟叶等重点特色产业保险品种，实行因地制宜、分

类扶持、逐步实施，优先满足重点基地区域、规模化经营主体的

保险需求。从 2013 年起，全市围绕重点特色产业每年新增实施 2―

3 个农业保险品种，各涉农区县（自治县）每年自主安排、新增

实施 1―2 个特色效益产业保险。其中，2013 年在全面推进生猪、

能繁母猪、奶牛、柑橘、森林等保险的基础上，启动实施水稻保

险，积极开发和探索实施牛、羊、鸡、蔬菜、蚕桑、渔业、玉米、

马铃薯等保险品种，切实扩大农业保险覆盖面。

四、切实提高农业保险服务水平

完善农业保险工作机制，继续推行政府引导、保险机构经办

的工作机制。对财政给予保费补贴的保险品种，由政府统筹平衡

提出保险需求，优选保险机构承办，其他有关方面积极参与、协

同推进。进一步提升农业保险服务水平，全市各级政府和有关部

门要积极鼓励符合条件的保险机构申报农业保险业务资质、经办

政策性农业保险业务。大力支持农业保险机构增设基层服务网

点，建立适应农业保险需求的服务网络体系。农业保险机构要

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 4 -

进一步强化社会责任意识，优化保险办理流程，制定承保、理

赔工作标准，提高办理保险业务的规范化水平。要及时足额支

付应赔偿的保险金，并将承保及定损理赔情况予以公示，切实

保护投保人利益。进一步扩大农业保险覆盖面，积极引导生产

规模达到一定数量的种养殖大户、农业企业、农民专业合作社等

农业生产经营主体积极参加农业保险，生产规模达不到参保条件

的分散经营农户可由村社集体或农村合作经济组织统一组织参

保，支持农业龙头企业为生产基地的农户和合作经济组织集中投

保。进一步发挥农业保险功能，促进农村金融创新服务。将涉农

保险投保情况作为银行授信要素，支持农业保单质押借款，加

大银行对参加农业保险的农业生产经营主体的信贷支持力度。

鼓励担保机构优先为参加农业保险的生产经营主体提供融资担

保。进一步增强农业保险风险管控和可持续发展能力，保险机

构经营农业保险业务要与其他保险业务分开管理，单独核算损

益，利用再保险等市场化机制分散经营风险，逐步探索建立巨

灾风险防范机制。

五、强化农业保险政策扶持

市财政局会同市级有关部门分年度制定农业保险项目申报

指南，明确财政资金补贴险种、范围、标准、分级负担比例等。

各级财政对农业保险的补贴原则上不低于总保费的 70%。已纳入

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 5 -

中央财政补贴范围的农业保险品种，由市和区县（自治县）财政

共同承担地方配套补贴。市级组织实施、未纳入中央财政补贴范

围的农业保险品种，由市财政给予一定支持，区县（自治县）财

政给予配套支持。各区县（自治县）自主实施的农业保险品种，

市财政采取以奖代补的方式给予适当支持。对政府鼓励开展的其

他涉农保险，可给予一定的政策和资金支持。保费补贴资金纳入

财政预算管理，对保险机构据实结算。保费补贴资金管理的具体

办法由市财政局另行制定。

六、加强对农业保险工作的组织领导

全市各级政府要加强对农业保险工作的组织领导，明确分管

领导和责任部门。建立市农业保险工作联席会议制度，由市农委

牵头召集，市财政局、市发展改革委、市金融办、市林业局、市

民政局、重庆保监局参与，定期通报情况、协调解决推进农业保

险的有关问题。全市各级财政部门要筹集落实保费补贴资金，加

强对保费补贴资金使用情况的监督检查和效果评价。保险监管机

构要加强对保险机构办理农业保险业务的监管。金融工作部门要

指导保险机构根据我市农业生产需求及政策性农业保险推进计

划，做好农业保险工作。农业、林业等涉农技术服务部门要加

强农业生产、动物防疫、植物病虫防治及农业保险理赔方面的

技术指导、咨询和服务，为农业保险工作提供技术支撑。其他

重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 6 -

有关部门和单位要发挥职能作用，大力支持农业保险工作。同

时，各级各有关部门要深入宣传农业保险政策和法律法规，增

强农业生产经营主体的参保意识，为农业保险工作的顺利开展

营造良好环境。

重庆市人民政府办公厅

2013 年 2 月 6 日